2

Дело № 5-10-67/2023
(05-0067/10/2023)
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

6 апреля 2023 года  						г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополь Москаленко Сергей Анатольевич (г. Симферополь,               ул. Киевская, д.55/2), рассмотрев с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Смаковской А.С., дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении:
	Смаковской Аллы Сергеевны, ……… года рождения, уроженки ………, зарегистрированной по адресу: ………., индивидуального предпринимателя, гражданина РФ, паспорт РФ серия ……., выдан Федеральной миграционной службой … г., код подразделения ……,

УСТАНОВИЛ:

Смаковская А.С., являясь индивидуальным предпринимателем ОГРНИП 315910200117786, 17.02.2023 г. в 15 часов 45 минут, по адресу                 г. Симферополь, ул. Тренева, д. 21, в помещении магазина по продаже пива и пивных напитков «Пивко», осуществляла реализацию алкогольной продукции, а именно: пивного напитка «Гараж Лимон» с содержанием спирта этилового в количестве 4,6%; пива «Балтика мягкое» с содержанием спирта этилового 4,7 % в количестве 7 бутылок; пива «Балтика Авторское» с содержанием спирта этилового 4,8 % в количестве 5 ж/б, а также другой алкогольной продукции, указанной в протоколе осмотра, принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территории и находящихся там вещей и документов от 17.02.2023 г., без обеспечения наличия ценников на реализуемом товаре в соответствии с требованиями п. 3 ст. 11 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота спирта этилового, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», чем совершила административное правонарушение, предусмотренное  ст. ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
Смаковская А.С. в судебном заседании вину признала, пояснила, что устранила нарушение требований законодательства в день его выявления.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Административная ответственность по ч.3 ст. 14.16 КоАП РФ наступает за  нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
В соответствии с пунктом 3 ст. 11 Федерального закона № 171 от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота спирта этилового, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» алкогольная продукция, находящаяся в розничной продаже на территории Российской Федерации, сопровождается информацией на русском языке, которая должна содержать сведения о:
наименовании алкогольной продукции;
цене алкогольной продукции;
наименовании производителя (юридическом адресе);
стране происхождения алкогольной продукции;
сертификации алкогольной продукции или декларировании ее соответствия;
государственных стандартах, требованиям которых алкогольная продукция должна соответствовать;
объеме алкогольной продукции в потребительской таре;
наименованиях основных ингредиентов, влияющих на вкус и аромат алкогольной продукции;
содержании вредных для здоровья веществ по сравнению с обязательными требованиями государственных стандартов и противопоказаниях к ее применению;
дате изготовления и сроке использования или конечном сроке использования;
содержании этилового спирта в алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более 7 процентов объема готовой продукции в 100 миллилитрах данной продукции и в объеме потребительской тары;
вреде употребления алкогольной продукции для здоровья.
Таким образом, на реализуемой алкогольной продукции должна быть информация о её цене.
В нарушение вышеуказанных требований, ИП Смаковская А.С. 17.02.2023 г. в 15 часов 45 минут, по адресу  г. Симферополь, ул. Тренева,              д. 21, в помещении магазина по продаже пива и пивных напитков «Пивко», осуществляла реализацию алкогольной продукции без наличия информации о её цене.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
                Вина ИП Смаковской А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, полностью подтверждается исследованными материалами, а именно: протоколом об  административном правонарушении 82 01 № 059785 от 17.02.2023 г. (л.д. 1), письменным объяснением Смаковской А.С. от 17.02.2023 г. (л.д.4), протоколом осмотра, принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территории и находящихся там вещей и документов от 17.02.2023 г. (л.д.6-9) и другими доказательствами.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, суд приходит к обоснованному выводу о виновности ИП Смаковской А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.16 КоАП РФ.
Срок привлечения к административной ответственности, на дату рассмотрения дела мировым судьей, не истек.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного ИП Смаковской А.С. административного правонарушения, данные о личности виновной.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Суд считает необходимым назначить ИП Смаковской А.С.  административное наказание в виде штрафа без конфискации продукции, явившейся предметом административного правонарушения, поскольку именно такой вид наказания будет достаточным для достижения целей наказания, указанных в ст.3.1. КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 3 ст. 14.16, ст. ст.  4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11 КоАП РФ, мировой судья -

п о с т а н о в и л:

признать индивидуального предпринимателя Смаковскую Аллу Сергеевну, …….года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штраф в размере 20 000 (двадцать тысяч) руб. 00 коп.
Реквизиты для оплаты штрафа: «единый казначейский счет                                № 40102810645370000035; казначейский счет 03100643000000017500; ОКТМО 35701000; ИНН получателя 9102013284; КПП получателя 910201001; получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); банк получателя – Отделение по Республике Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; БИК 013510002; КБК 828 1 16 01333 01 0000 140; УИН 0410760300105000672314184».
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 10 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым  (г. Симферополь,                          ул. Киевская, 55/2, каб. 21) в указанный срок. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                               г. Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополь либо непосредственно в Киевский районный суд г. Симферополя в тот же срок.

Мировой судья              			                     С.А. Москаленко